RESOLUÇÃO PPGPV Nº 05/2013

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Produção

Vegetal – PPGPV da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas

atribuições, fundamentada no Regimento Interno do Curso e considerando o

deliberado na Reunião do PPGPV realizada no dia 11 de dezembro de 2013,

RESOLVE

Art. 1º – Sistematizar os critérios referentes ao desenvolvimento e

apresentação do Projeto de Pesquisa.

Art. 2º – Todo aluno do Programa deverá desenvolver um projeto de

pesquisa e elaborar uma dissertação, relativa ao mestrado, e uma tese, relativa ao

doutorado.

Art. 3º – O projeto de pesquisa deverá ser encaminhado pelo discente

em formulário específico, conforme anexo único desta resolução, diretamente à

Comissão Examinadora, com anuência do Orientador, atendendo prazo mínimo

estipulado.

Art. 4º – A apresentação do projeto de pesquisa será realizada como
atividade integrante de Seminários em Produção Vegetal II perante a Comissão
Examinadora na presença do Orientador em período previamente determinado.

Parágrafo Único - O discente terá 30 minutos para apresentação oral
do projeto de pesquisa, seguido por, no máximo, 60 minutos de arguição pela banca.

Art. 5º – O Colegiado designará uma Comissão Examinadora

indicada pelo Orientador e composta por dois docentes doutores de reconhecida

competência.

 § 1º - A Comissão Examinadora emitirá parecer indicando sua aprovação,

aprovação condicionada à incorporação das modificações sugeridas ou reprovação.

 § 2º - Será considerado reprovado o projeto que tenha recebido pelo menos

um parecer de reprovação dos membros da Comissão Examinadora.

 § 3º - Na hipótese de reprovação, o Colegiado fixará nova data para sua

reapresentação no prazo máximo de 30 dias.

Art. 6º – Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do

PPGPV.

Art. 7º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 11 de dezembro de 2013.

Larissa Corrêa do Bomfim Costa

Coordenadora

ANEXO ÚNICO

MODELO DE PROJETO DE PESQUISA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
             PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL

Título do Projeto do aluno

Título do Projeto do orientador

Pós-graduando:

Orientador:

Equipe:

Prazo de execução:

Ilhéus __/__/___

RESUMO

Apresentar resumo de até 250 palavras do projeto, descrevendo de forma concisa,
clara e objetiva os pontos relevantes do trabalho (objetivos, método/metodologia,
resultados) e conclusões. Sugere-se incluir elementos que auxiliem o leitor a
compreender os detalhes fundamentais e a abrangência do projeto. Incluir 4 (quatro)
palavras-chave.

INTRODUÇÃO

Apresentar de forma clara o tema ou objeto de estudo, fornecendo uma visão geral da
pesquisa a ser realizada. Incluir um breve histórico sobre o tema de estudo (máximo
de 500 palavras).

OBJETIVOS

Descrever de forma clara e concisa os objetivos propostos.  Eles devem ser realistas
diante dos meios e métodos disponíveis, e manter coerência com o problema descrito
no projeto.

JUSTIFICATIVAS

Apresentar as razões de ordem teórica e, ou prática que justificam a pesquisa. Nessa
parte o pesquisador trata da relevância ou importância e oportunidade da pesquisa.

REVISÃO DE LITERATURA

Informar sobre o estágio atual das pesquisas que envolvem o problema a ser
estudado e os aspectos que ainda não foram estudados ou de resultados que
necessitam de complementação ou confirmação. Esta revisão não é apenas uma
seqüência impessoal de trabalhos já realizados, mas deve incluir a contribuição do
autor, demonstrando que os trabalhos foram lidos e criticados (máximo 500 palavras).

Obs: Caso o autor do projeto queira desenvolver conjuntamente a revisão de literatura
na parte da introdução deverá obedecer o limite máximo de 1000 palavras.

METODOLOGIA OU MATERIAL E MÉTODOS

Especificar a metodologia a ser adotada. Descrever o delineamento da pesquisa
(bibliográfica, experimental, estudo de caso, dentre outras). Definir o plano de
amostragem (tipo, tamanho, formas de composição da amostra), coleta de dados
(questionários, formulários, etc.), análise dos dados, etc. Apresentar em seqüência
cronológica a realização do trabalho, permitindo a compreensão e interpretação dos
resultados (máximo 500 palavras).

VIABILIDADE

Descrever de forma clara e sucinta a viabilidade do Projeto.

RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS

Descrever os resultados ou produtos esperados.

REFERÊNCIAS

Listar as referências citadas no texto, segundo as normas da ABNT.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO Períodos: mensais, bimensais, trimestrais, etc. (ANO 1)

Atividade  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO Períodos: mensais, bimensais, trimestrais, etc. (ANO 2)

Atividade  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ilhéus, ___/___/____.

______________________

Pós-Graduando

______________________

Orientador